rodovias brasileiras, ficando atrás apenas do uso de álcool e drogas ao volante

e do excesso de velocidade. Além disso, destaca-se que a privação do sono

pode aumentar em até 10,5 vezes o risco de acidentes de trânsito.

Dados  de  2023  da  Polícia  Rodoviária  Federal  (PRF)

registraram 4.518  (quatro  mil  quinhentos  e  dezoito)  acidentes  em rodovias

federais causados por motoristas que dormiram ao volante. Esses acidentes

resultaram em 297 (duzentas e noventa e sete) mortes e 869 (oitocentos e

sessenta e nove) feridos graves.

Esses  dados  alarmantes  apenas  coadunam  com  a

necessidade de darmos a devida atenção à saúde do sono, vez que este é

essencial para a saúde física e mental, e para a qualidade de vida. Durante o

sono, o corpo repara os tecidos, consolida a memória, regula os hormônios e